
 
 
 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA 

 
 

KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PEMASYARAKATAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

 
 

NOMOR : PAS-748.PK.01.06.07 TAHUN 2020 
 

TENTANG 
 

BUKU SAKU PENERAPAN HIGIENE SANITASI TERHADAP MAKANAN 
 MASA PANDEMI COVID-19 DI RUTAN, LPKA DAN LAPAS 

 
 

DIREKTUR JENDERAL PEMASYARAKATAN KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI 
MANUSIA REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

Menimbang  : a. bahwa dalam rangka upaya pencegahan penularan COVID-19 

dan Kejadian Luar Biasa (KLB) Keracunan Makanan yang 

akan disajikan kepada Tahanan, Anak dan Narapidana yang 

berada di Rutan, LPKA dan Lapas; 

b. bahwa sebagai media Komunikasi, Informasi dan Edukasi 

(KIE) bagi UPT Pemasyarakatan dalam mengendalikan 

terjadinya penularan COVID-19 dan KLB Keracunan Makanan 

di Rutan, LPKA dan Lapas, maka diperlukan adanya sebuah 

acuan praktis  berupa buku saku yang memuat tentang aturan 

penerapan higiene sanitasi makanan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

huruf a dan b, maka perlu ditetapkan Keputusan Direktur 

Jenderal Pemasyarakatan tentang Buku Saku Penerapan 

Higiene Sanitasi Terhadap Makanan Masa Pandemi COVID-

19 di Rutan, LPKA dan Lapas. 

Mengingat : 1. Undang-Undang RI Nomor 12 Tahun 1995 tentang 
Pemasyarakatan; 

2. Undang-Undang RI Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan; 
3. Peraturan Pemerintah RI Nomor 32 Tahun 1999 tentang 

Syarat dan Tata Cara Pelaksanaan Hak Warga Binaan 
Pemasyarakatan; 

4. Peraturan Pemerintah RI Nomor 58 Tahun 1999 tentang 
Syarat-Syarat dan Tata Cara Pelaksanaan Wewenang, Tugas 
dan Tanggung Jawab Perawatan Tahanan; 
 



5. Keputusan Presiden RI Nomor 12 tahun 2020 tentang 
Penetapan Bencana NonAlam Penyebaran Corona Virus 
Disease 2019 (COVID-19) Sebagai Bencana nasional; 

6. Peraturan Menteri Kesehatan RI Nomor 
1096/MENKES/PER/VI/2011 tentang Higiene Sanitasi 
Jasaboga; 

7. Peraturan Menteri Kesehatan RI Nomor 3 Tahun 2014 tentang 
Sanitasi Total berbasis Masyarakat; 

8. Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia RI Nomor 
40 Tahun 2017 tentang Pedoman Penyelenggaraan Makanan 
bagi Tahanan, Anak dan Narapidana. 
 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PEMASYARAKATAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA TENTANG 

BUKU SAKU PENERAPAN HIGIENE SANITASI TERHADAP 

MAKANAN MASA PANDEMI COVID-19 DI RUTAN, LPKA DAN 

LAPAS 

KESATU : Menetapkan Buku Saku Penerapan Higiene Sanitasi Terhadap 

Makanan Masa Pandemi COVID-19 di Rutan, LPKA dan Lapas 

sebagaimana tercantum dalam lampiran ini adalah bagian yang 

tidak terpisahkan dari Keputusan ini; 

KEDUA : Buku Saku sebagaimana diktum KESATU digunakan sebagai 

acuan praktis oleh UPT Pemasyarakatan dalam menerapkan 

higiene sanitasi terhadap makanan; 

KETIGA : UPT Pemasyarakatan melaporkan secara berjenjang hasil 
penerapan Buku Saku sebagaimana diktum KESATU kepada 
Direktur Jenderal Pemasyarakatan melalui Kepala Kantor 
Wilayah secara bulanan; 

KEEMPAT : Keputusan Direktur Jenderal Pemasyarakatan ini berlaku pada 
tanggal ditetapkan dan apabila ada perubahan maka akan 
dilakukan perbaikan sebagaimanamestinya. 

 
 

Ditetapkan di : Jakarta 
Pada tanggal : 15 Juni 2020 
  
 DIREKTUR JENDERAL PEMASYARAKATAN, 
 
 
 
 
 
REYNHARD SILITONGA 

 
 
 
Tembusan : 
1. Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia; 
2. Sekretaris Jenderal Kementerian Hukum dan HAM; 
3. Inspektur Jenderal Kementerian Hukum dan HAM. 



Lampiran  
Keputusan Direktur Jenderal Pemasyarakatan 
Nomor : PAS-748.PK.01.06.07 TAHUN 2020 
Tanggal : 15 Juni 2020 

 

  



  



  



 

  



  



 

  



 

  



  



  



  



 

  





  



  











 

 


